关于前期会计差错更正的公告 2018-08-31 《证券时报》 http://www.cninfo.com.cn

关于对振兴生化股份有限公司及相关当事人给予通报批评处分的决定 2018-09-03 《证券时报》 http://www.cninfo.com.cn

关于《债务重组三方协议之补充协议三》的公告 2018-09-07 《证券时报》 http://www.cninfo.com.cn

关于控股股东和一致行动人增持股份计划的公告 2018-10-20 《证券时报》 http://www.cninfo.com.cn

关于更换会计师事务所的公告 2018-10-23 《证券时报》 http://www.cninfo.com.cn

关于深交所《关注函》的回复公告 2018-10-26 《证券时报》 http://www.cninfo.com.cn

关于变更承诺主体及承诺履行期限的公告 2018-11-02 《证券时报》 http://www.cninfo.com.cn

关于申请撤销公司股票其他风险警示的公告 2018-11-14 《证券时报》 http://www.cninfo.com.cn

详式权益变动报告书 2018-12-07 《证券时报》 http://www.cninfo.com.cn

振兴生化股份有限公司 2018 年年度报告全文

50

关于完成董事会、监事会换届选举及聘任高级管理人员的公告 2018-12-21 《证券时报》 http://www.cninfo.com.cn

关于收到股份转让申请确认书的公告 2018-12-22 《证券时报》 http://www.cninfo.com.cn

关于收到中国证券监督管理委员会山西监管局行政监管措施决定书的公告 2018-12-29 《证券时报》 http://www.cninfo.com.cn

二十、公司子公司重大事项

报告内容 披露日期 披露报刊 巨潮资讯网链接

关于全资子公司获得药物临床试验批件的公告 2018-04-11 《证券时报》 http://www.cninfo.com.cn

关于全资子公司获得药物临床试验批件的公告 2018-07-14 《证券时报》 http://www.cninfo.com.cn

关于以公开拍卖方式转让子公司湖南唯康药业有限公司75%股权的公告 2018-08-03 《证券时报》 http://www.cninfo.com.cn

振兴生化股份有限公司 2018 年年度报告全文

51

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 9,890,241 3.63%   -2,579,329 -2,579,329 7,310,912 2.68%

1、国有法人持股 132,000 0.05%   -132,000 -132,000

2、其他内资持股 9,758,241 3.58%   -2,447,329 -2,447,329 7,310,912 2.68%

其中：境内法人持股 8,772,856 3.22%   -1,553,256 -1,553,256 7,219,600 2.65%

   境内自然人持股 985,385 0.36%   -894,073 -894,073 91,312 0.03%

二、无限售条件股份 262,687,358 96.37%   2,579,329 2,579,329 265,266,687 97.32%

1、人民币普通股 262,687,358 96.37%   2,579,329 2,579,329 265,266,687 97.32%

三、股份总数 272,577,599 100.00%   272,577,599 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，有限售条件股份2,601,316股解除限售，具体情况详见公司于2018年3月5日披露在《证券时

报》和巨潮资讯网上的《股改限售股份上市流通公告》（公告编号：2018-012）。

2、公司原董事杨曦、史曜瑜和原监事朱光祖因离任股份被锁定，及原独立董事王丽珠增持，致限售股较

期初增加21,987股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

振兴生化股份有限公司 2018 年年度报告全文

52

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财

务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称
期初限售

股数

本期解除限

售股数

本期增加限

售股数

期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

罗健辉、杨志勇

等共计148位股
2,603,716 2,601,316 0 2,400 股改 2018 年 3 月 6 日

朱光祖 3,900 0 1,300 5,200 高管锁定股

按照《深圳证券交易所上市公司

股东及董事、监事、高级管理人

员减持股份实施细则》规定

杨曦 7,500 0 2,500 10,000 高管锁定股

史曜瑜 15,525 0 5,175 20,700 高管锁定股

[…]

生化未办理相关手续导致其所持有的股份一直处于限售状态，因此天津红翰向振兴生化提起诉讼，要求振

兴生化配合办理相关手续，并赔偿由于所持股份未及时解除禁售而造成的经济损失。

该案经天津市武清区人民法院审理并于 2017 年 9 月 27 日出具（2017）津 0114 民初 6906 号判决书，

一审判决振兴生化为天津红翰所持  609 万股限售股办理解除限售全部手续并支付赔偿天津红翰损失

16,710,962.00 元。振兴生化不服一审判决提出上诉，并于 2018 年 3 月 16 日另案向天津红翰与衡阳市国资

委提起反诉，要求法院判决二者间股权交易合同无效。

2018 年 4 月 23 日，由两案主审法院天津市第一中级人民法就振兴生化所提出的《调解方案》组织振

兴生化与天津红翰进行调解,振兴生化表示同意就 609 万股限售股办理解除限售手续，并撤销对天津红翰与

衡阳市国资委合同效力的诉讼，但要求天津红翰从股票收益中给付 3000 万元用于与衡阳市国资委存在遗

留问题的员工安置，调解当日天津红翰未做出表态。2018 年 4 月 26 日，天津红翰向法院递送了《对于振

兴生化调解方案的意见》，表示仅愿意免去本公司 100 万元赔偿款，其他事项均应遵照一审判决执行。2018

年 4 月 28 日法院向本公司通报了天津红翰的意见并于当日再次组织双方调解，但双方最终未达成和解。

2018 年 5 月 2 日天津市第一中级人民法院出具（2017）津 01 民终 8582 号民事判决书，二审判决

振兴生化股份有限公司 2018 年年度报告全文

158

驳回上诉，维持原判，并要求振兴生化于 5 日内支付赔偿款。同日出具（2018）津 01 民初 173 号民事判

决书，驳回了振兴生化对于天津红翰与衡阳市国资委股权交易合同效力的诉讼请求。

2018 年 6 月 19 日振兴生化向天津红翰支付了赔偿款共计 16,710,962.00 元。

公司未在 2017 年度根据《企业会计准则第 13 号—或有事项》的相关规定对上述诉讼计提合理的预计

负债，2018 年 8 月 30 日公司第七届董事会第三十八次会议决议，对相关事项进行了会计差错更正。

2、 具体会计处理

公司于 2018 年 10 月 31 日公告了大华会计事务所（特殊普通合伙）出具的大华特字[2018]003930 号

《前期重大会计差错更正的专项说明》的专项报告，对上述前期会计差错采用追溯调整的方法予以更正，

调增 2017 年 12 月 31 日预计负债 16,710,962.00 元，调增 2017 年度营业外支出 16,710,962.00 元。

3、 对财务状况和经营成果的影响

受影响的 2017 年报表项目名称 调整前金额 累积影响金额 调整后金额

预计负债 8,396,535.96 16,710,962.00 25,107,497.96

未分配利润 124,724,969.32 -16,710,962.00 108,014,007.32

营业外支出 22,517,645.66 16,710,962.00 39,228,607.66

净利润 31,955,614.22 -16,710,962.00 15,244,652.22

归属于上市公司股东的净利润 38,307,859.33 -16,710,962.00 21,596,897.33

基本每股收益 0.14 -0.06 0.08

稀释每股收益 0.14 -0.06 0.08

加权平均净资产收益率 6.70% -2.73% 3.97%

(二) 唯康药业公司整体搬迁及申请破产情况

2012 年 11 月，唯康药业公司委托衡阳市土地矿产交易中心对旧厂区两地块实施竞拍，最终由唯康药

业公司置业有限公司（以下简称“唯康置业”）竞得该等地块国有建设用地使用权，交易价款 7,000 万元。

2013 年，唯康药业公司收到唯康置业汇入的土地出让款 1,000 万元；同时，唯康置业与衡阳市楷亚房

地产开发有限公司（以下简称楷亚地产）签署《合作开发合同书》，建设商住房，2013 年，唯康药业公司

共收到楷亚地产汇入的土地出让款 3,500 万元，同年土地权证过户手续办理完毕。

2016 年 10 月，唯康药业公司、唯康置业、衡阳市工改办化医部签订《协议书》，唯康置业同意在原欠

土地出让款基础上另加价 1,500 万元，即共欠土地出让款 4,000 万元；2016 年 12 月 13 日，唯康药业公司

收到唯康置业汇入的土地出让款 2,000 万元。

截至 2018 年 12 月 31 日止，唯康药业公司累计收到土地出让价款 6,500 万元，并已申报相关土地增值

税 28,544,959.41  万元。唯康药业公司已将旧厂区土地交付唯康置业，唯康置业已对旧厂区土地进行平整

施工，唯康药业公司已将土地及地上建筑物进行账务处理，因唯康药业公司整体搬迁涉及到的职工安置工

作尚未完成，唯康药业公司尚未对因整体搬迁形成的债务进行确认。同时，唯康药业公司新厂区的建设目

前处于暂停阶段。

2018 年 8 月 2 日，公司召开第七届董事会第三十七次会议（临时会议），审议通过了关于以公开拍卖

方式转让子公司唯康药业公司 75%股权的议案。

振兴生化股份有限公司 2018 年年度报告全文

159

振兴生化于 2019 年 4 月 3 日向湖南省衡阳市中级人民法院申请唯康药业公司破产清算。2019 年 4 月

12 日，湖南省衡阳市中级人民法院出具（2019）湘 04 破申 1 号民事裁定书受理振兴生化对唯康药业公司

的破产清算申请，唯康药业公司进入正式破产程序。在法院指定的管理人接管唯康药业公司后，唯康药业

公司将不再受振兴生化控制。

截至 2018 年 12 月 31 日止，振兴生化及其全资子公司广东双林生物制药有限公司对唯康药业公司的

其他应收款共计 5,785.51 万元；同时，唯康药业公司股东权益为-8,455.15 万元，其中归属于振兴生化的股

东权益为-6,341.37 万元，振兴生化已将其记入合并财务报表。

截至本财务报表批准报出日止，除上述事项，本公司无其他重要事项。

十五、 母公司财务报表主要项目注释

注释1. 其他应收款

项目 年末余额 年初余额

其他应收款 48,010,425.52 107,833,195.14

合计 48,010,425.52 107,833,195.14

（一）其他应收款

1、 其他应收款分类披露

种类

年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

单项金额重大并单独计提坏

账准备的其他应收款
212,904,010.67 79.83 212,904,010.67 100.00

按信用风险特征组合计提坏

账准备的其他应收款
52,597,223.78 19.72 4,586,798.26 8.72 48,010,425.52

单项金额虽不重大但单独计

提坏账准备的其他应收款
1,200,000.00 0.45 1,200,000.00 100.00

合计 266,701,234.45 100.00 218,690,808.93  48,010,425.52

续：

种类

年初余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

单项金额重大并单独计提坏账准

备的其他应收款
163,173,216.02 58.19 163,173,216.02 100.00

按信用风险特征组合计提坏账准

备的其他应收款
116,018,034.50 41.38 8,184,839.36 7.05 107,833,195.14

单项金额虽不重大但单独计提坏

账准备的其他应收款
1,200,000.00 0.43 1,200,000.00 100.00

合计 280,391,250.52 100.00 172,558,055.38  107,833,195.14

振兴生化股份有限公司 2018 年年度报告全文

160

其他应收款分类的说明：

（1）期末单项金额重大并单独计提坏账准备的其他应收款

单位名称
年末余额

其他应收款 坏账准备 计提比例（%） 计提理由

深圳市永利信商贸有限公司 78,252,350.00 78,252,350.00 100.00
账龄 5 年以上，

预计无法收回

深圳市葵涌双实物业有限公司 73,006,000.00 73,006,000.00 100.00
账龄 5 年以上，

预计无法收回

湖南唯康药业有限公司 49,730,794.65 49,730,794.65 100.00
申请破产清算，

预计无法收回

宜春工程机械厂 10,000,000.00 10,000,000.00 100.00
账龄 5 年以上，

预计无法收回

云南力利制药有限公司 1,914,866.02 1,914,866.02 100.00
账龄 5 年以上，

预计无法收回

合计 212,904,010.67 212,904,010.67

（2）组合中，按账龄分析法计提坏账准备的其他应收款

账龄
年末余额

其他应收款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 32,248.20 1,934.89 6.00

1-2 年 421.00 25.26 6.00

4-5 年 200,000.00 200,000.00 100.00

5 年以上 1,322,303.02 1,322,303.02 100.00

合计 1,554,972.22 1,524,263.17

续：

账龄
年初余额

其他应收款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 397,246.40 23,834.78 6.00

1-2 年 3,990.65 239.44 6.00

3-4 年 200,000.00 12,000.00 6.00

4-5 年 313,895.78 313,895.78 100.00

5 年以上 987,973.68 987,973.68 100.00

合计 1,903,106.51 1,337,943.68

确定该组合依据的说明：详见本财务报表附注之四/（十一）应收款项坏账准备的确认标准、计提方法。

（3）组合中，采用其他方法计提坏账准备的其他应收款

组合名称
年末余额

其他应收款 坏账准备 计提比例（%）

合并范围内关联方 51,042,251.56 3,062,535.09 6.00

振兴生化股份有限公司 2018 年年度报告全文

161

续：

组合名称
年初余额

其他应收款 坏账准备 计提比例（%）

合并范围内关联方 114,114,927.99 6,846,895.68 6.00

（4）单项金额虽不重大但单独计提坏账准备的其他应收款

单位名称
年末余额

其他应收款 坏账准备 计提比例（%） 计提理由

上海飞梭投资咨询有限公司 1,200,000.00 1,200,000.00 100.00 预计无法收回

2、 计提、收回或转回的坏账准备情况

本年度计提坏账准备金额 46,132,753.55 元。

3、 本年度无实际核销的其他应收款

4、 其他应收款按款项性质分类情况

项目 年末余额 年初余额

改制款 161,258,350.00 161,258,350.00

合并范围内关联方往来款 100,773,046.21 114,114,927.99

往来款 4,563,493.52 4,543,540.96

其他 106,344.72 474,431.57

合计 266,701,234.45 280,391,250.52

5、 按欠款方归集的年末余额前五名的其他应收款

单位名称 内部往来 年末余额 账龄
占其他应收款年

末余额的比例（%）
已计提坏账准备

单位 1 改制款 78,252,350.00 5 年以上 29.34 78,252,350.00

单位 2 改制款 73,006,000.00 5 年以上 27.37 73,006,000.00

广东双林生物

制药有限公司
内部往来 51,042,251.56 1-2 年 19.14 3,062,535.09